
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%9:;:<;4:4<

,**()=,>")-'%.'+%('-."!)-#)%.'++,%0'2#")-'%*'(%+?'2'(!">")%4:49%,"%2'-2"%
.'++?,(#3%44@%.'+%.3+023%-3%45@;4:::

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%77*,'(*6'90'14'*92.51.*/'6'*
',*)11.%

9:%ABCD87%4:4<

:1* 6'9024.* )* ;.1<.;)=2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,'9(2* )544>* ?7* ,'(* @>A96>* BCDEB777* '* BF* ,'((.*
+4)404.*-./01)('G*1.42H2;)4)*)*;2)6;01*;.1629(2'5'*1'(('*H.5/'*I5'6;5244'*,)(()*('99'G*62*J*
.992*),01)4.*2(*-.1629(2.*-./01)('*1'(('*I'56.1'*,'2*+291.52%

**'>>)+"%!+,1.")
*-'("%,-.(',
*/(1-'++"%&)-"!,
*!'!!)-"%=,+'(",
*2'(,E"-"%&)-"F,
,/'+&)-#'%0'+)(&,
*='-#1()+"%&,-1'+,
,0,++'(,-"%2"&)-'
*(">>"%2"+=",
*&'.("%.,=".'

**)>>,#)%+1!",-)
*E'+"!,-"%.,=".'
**)+,>>"%&,##",
*&,>>,-#"%."'0)
*#'((,!!",-)%,-#)-")
*&,>>,-#"%2,(,
*E'((,(,%="-!'->)

,GG7GGHCD%IHI%!HIGDJ8D7CD

3
K
3
3
3

3K++KL:&:*+:AM:K
LK:N!&@:*LKOOK#AAK
OL#"&K*#&L:-!
3!APQQ:*KA#++K&@L!
NKL-R#$$:*L:--KL@!

3)54';2I)*2(*@!$$>*NKQQK*OKP+$!*+'95'4)52.*K*+;)<)(;.>

:(*621,);.G*,)4.*)44.*;S'*2(*10/'5.*,'2*I5'6'142*J*('9)('*I'5*()*<)(2,24T*,'(('*,'(2U'5)=2.12G*
)2*6'162*,'((V)54>*W8G*BX*;.//)G*,'(*@>A96>*BCDEB777*,2;S2)5)*)I'54)*()*6',04)>*

@'6291)*6;504)4.52*I'5*()*<'52H2;)*,'(('*<.4)=2.12*2*+299>*-.1629(2'52%*

Y>*+#LKO:&:*N!&:ZK
B>*3!AKQQ:*NK$$:K
W>*N#@L:*@KM:@#

K660/'*()*I5'62,'1=)*2(*+29>*3#QQ!A:*-AKP@:!*+21,);.>

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*;S'G* 21* 52H'52/'14.*)(()* 52;S2'64)*,2*I)5'5'G* H.5/0()4)*)2* 6'162*,'((V)542;.(.*F[G*
;.//)YG*,'(*@>(96>*BCDEB777G*6.1.*64)42*'6I5'662G*60(()*I5.I.64)*,2*,'(2U'5)=2.1'*,2*;02*
)((V.99'44.G*2*6'90'142*I)5'52%

"8%(7GBHIGAKD87%ABDLA87
,(',

*KA\#L"R:&:*KA\#L$!Y[E7FEB7BF

.AMA'GDMH

3KL#L#*OKM!L#M!A#
21*.5,21'*)(()*5'9.()524T*
4';12;)

*AC7C7



*KA\#L"R:&:*KA\#L$!Y[E7FEB7BF3KL#L#*OKM!L#M!A#
21*.5,21'*)(()*5'9.()524T*
;.14)U2('



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno, e dà parola 
all’Assessore al Bilancio Passarini per relazionare in merito.

Interviene l’Assessore Passarini, che illustra la proposta.

Di seguito svolgono interventi e repliche i Consiglieri Mazzanti Sara, Polazzi, Ferrara, cui replicano 
il Sindaco Presidente e l’Assessore Passarini.

Concluso il dibattito, intervengono per dichiarazione di voto il Consigliere Mazzanti Diego, che 
dichiara voto contrario alla proposta, ed il Consigliere Neri, che dichiara voto favorevole  alla 
proposta.

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato 
alla deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

--- il Responsabile del Servizio interessato (Area “Bilancio e Entrate” – Servizio “Contabilità") in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49, comma 1, ed artt. 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267 del 2000) attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

--- il Responsabile del Servizio Finanziario (Area “Bilancio e Entrate”), in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante il 
mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria;

PREMESSO che: 

--- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 14.03.2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sezione Strategica 2019/2024 Sezione 
Operativa periodo 2023/2025; 

--- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 14.03.2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011;

--- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 23.08.2023 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione Esercizio 2022 accertando un disavanzo di amministrazione; 

--- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 20.11.2023 è stato approvato il piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale;

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 - 
della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.M. 02 agosto 2022 con cui è stato aggiornato lo schema di Rendiconto;  

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”;

CONSIDERATO che il Comune di San Pietro in Casale è un ente con popolazione superiore a 
5000 abitanti, e pertanto applica, con riferimento alla rendicontazione economica patrimoniale, la 
normativa ordinaria contenuta nei diversi provvedimenti legislativi; 



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 

RICHIAMATA la Delibera n. 24 del 08.04.2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del Rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2023; 

EVIDENZIATO che il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 (Allegato 1), è composto da: 
--- Conto del Bilancio Parte Entrata / Parte Spesa 
--- Stato Patrimoniale Attivo e Passivo 
--- Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione comprensivo di allegati; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione   
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE per gli incassi e per i pagamenti; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, mantenuti nel patrimonio sino al 
compimento dei termini di prescrizione; 
o) il prospetto quadro generale riassuntivo; 
p) il prospetto degli equilibri; 

q) la relazione sulla gestione dell'Organo Esecutivo (Allegato 3);

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 
--- la nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012; 
--- relazione dell’Organo di Revisione (Allegato 4); 

--- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del MEF 01/08/2019; 

--- risultanze dei rendiconti delle partecipate;  

--- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati 
nei siti internet indicati nell'elenco; 
--- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. 
n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015, come successivamente modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
05/08/2022;  
--- tabella di monitoraggio in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da 
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse aggiuntive 
in sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 
(Legge n. 178/2020); 

--- tabella di monitoraggio in relazione alle azioni volte a rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio di asilo nido, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 
solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 172-173 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 
234/2021); 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
--- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
--- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

VISTA la relazione predisposta (Allegato 3) per le predette finalità e considerata la necessità di 
disporne l’approvazione;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27.10.2023 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, l’approvazione dell’assestamento di bilancio e 
la verifica degli equilibri di bilancio per la parte competenza dell’Esercizio 2023, ai sensi dell'art. 
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che con i seguenti atti : 

--- Determinazione n. 3/2024 del 06.03.2024 Area Servizi Generali (Prot. n. 4259/2024 e n. 
4275/2024) 

--- Determinazione n. 9/2024 del 29.02.2024 Area Bilancio (Prot. n. 3819/2024) 

--- Determinazione n. 2/2024 del 08.03.2024 Area Entrate (Prot. n. 4296/2024) 

--- Determinazione n. 40/2024 del 19.03.2024 Area Gestione Territorio (Prot. n. 4885/2024) 

--- Prot. n. 4289/2024 Servizio Personale Associato

si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità 
all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.04.2024, con cui è stato operato, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 
contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

DATO ATTO che: 

--- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € - 3.271.106,94; 

--- il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € + 1.877.309,69;  

--- il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 154.802,24; 

--- lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2023 di € 44.247.404,52;

VERIFICATO che dalle risultanze del prospetto di verifica degli equilibri il conto del bilancio 
dell’Esercizio 2023 evidenzia un risultato di competenza non negativo e il rispetto dell’equilibrio di 
bilancio;

DATO ATTO che il disavanzo di amministrazione registrato con il Rendiconto dell’Esercizio 2023 
risulta migliore al disavanzo atteso; 

DATTO ATTO che, per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui 
all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa 
determinato in € 3.129.094,83 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. n. 90/2014), la 
spesa di personale per l’anno 2023, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla Deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti 
Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 2.647.796,11, pertanto si attesta il rispetto dei limiti delle 
spese di personale; 

EVIDENZIATO che: 
--- con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet di 
pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 
gruppo "amministrazione pubblica"; 
--- ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 
135/2012 viene allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei 
crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, asseverata dai rispettivi Organi di Revisione;

DATO ATTO inoltre che: 
--- ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta 
Comunale è stato allegato un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni 
commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal Decreto Legislativo 9 ottobre 2002, 
n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
--- ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo annuale dei pagamenti per l’anno 
2023 è risultato pari a n. -5 giorni, così come certificato con Determinazione n. 5 del 31.01.2024 
dell’Area Bilancio;

DATO ATTO che la gestione 2023 si chiude con un risultato di amministrazione negativo pari ad € 
- 3.271.106,94; 



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

CONSIDERATO che tale disavanzo di amministrazione risulta così composto:

����������	
��	
��
�
���	
�	����������


��������	��	

����������


��������	������� �	���	���!!�� �"�� �	� �����������	���	�����#�	$���%	���	���&'


��������	 �!��!�	��	�����

��������	��	!�� � #�����	���	(����	�� �!�)������	��*#��� +	�,	
�	�%�����	��	

���������-	$��	��)������	��	��	����	���	����'


��������	�����	.�� ����	����	����	��	��)������	!��	)����	��	���� ��	��	!#�	����	

����/���	�0�0	�0	1%����� 2�0�&�0��13-4


��������	��	�))��!������	"� ���	���������	)��	!��!���	5�
�	�	�����!�� �	����


��������	��	� ���!��	!�� ����	

�6	7	�0���3��	�#��


��������	��	� ���!��	!�� ����	

�6	7	%0���3��	�#��


��������	��	"��!� �	 ���(���"�� �	�� ��	�0
0	)��	��� ����	���!# ���


��������	������� �	�����	.�� ����	����

������ 2�0�&�0��13-4

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del Rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2023 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso il proprio giudizio con relazione Verbale n. 53 del 10.04.2024 
registrata al Prot. 6320 del 11.04.2024, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione 
dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali con nota Prot. n. 6308 del 
10.04.2024; 

VISTO l’art. 38 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale deve 
limitarsi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti 
urgenti ed improrogabili; 

RITENUTO che sussistano le condizioni richiamate, al fine di rispettare il termine di approvazione 
del rendiconto di esercizio previsto dalla normativa;  

CON il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI 15

ASTENUTI 0

VOTANTI 15

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Terracciano, Mazzanti S. e Ferrara) 5

FAVOREVOLI 10



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

D E L I B E R A

1--- DI APPROVARE il Rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2023, ai sensi dell’art. 
227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’Allegato 1) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato 
Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2023” e “Relazione del Collegio 
dei Revisori” di cui agli Allegati 3) e 4) che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2023 

���	
�	 ��
���

5���� �� !���� ��

�8	.������	����

2

�0�1�0�193��																	

6���������� �0%%�09��3&& �40%�&0-�-391															

�
:
����� %0%%%0&��3�& ��01-�019934-															

�09&&0��-31-																	

2																																	

�09&&0��-31-																	

�044109913&9																	

40&�-091&3�1																	

�0�-�0-9�3�92																	

&90���3�42																						

91&09993�%2																				

�����������

5��	�����	��66����

5��	�����	��	�����	�
���
��


�
���	$;'	�	
��
�
���	$2'

5����	��	!����	��	��	��!�"/��	����

�
:
�����	)��	������	���!# ���	���	��.�������� �	��	��0��0����


�((������	

6���
<�	
�����

6���
<�	�
�����


�((������

��������

�����
� !�

2

��0-%%0�-13�-

90��&0-&&34�

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
AL 31.12.2023

5����	���!��� � �0���0��434�

5����	�!!�� ��� � �0�-90%&-3�&

5����	��� ��� �	�	�)���	��	����� �"�� � �-�09��3�&

5����	��/���

���
�� "��#��������



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023 

Crediti vs.lo Stato ed altre 

amministrazioni pubbliche per la 

partecipazione al fondo di dotazione Patrimonio netto 44.247.404,52

Immobilizzazioni immateriali 1.715.951,49 Fondo rischi ed oneri 188.538,96

Immobilizzazioni materiali 54.471.279,05 Trattamento di fine rapporto

Immobilizzazioni finanziarie 5.163.481,01 Debiti 13.622.537,45

Rimanenze

Ratei e risconti e contributi 

agli investimentipassivi 7.421.400,85

Crediti 2.201.220,69

Attività finanziarie non immobilizzate TOTALE 65.479.881,78

Disponibilità liquide 1.927.312,94

Ratei e risconti attivi 636,60 Conti d'Ordine 7.038.248,48

TOTALE 65.479.881,78

ATTIVO PASSIVO

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2023

��")���� �	)��� ���	�����	:�� ���� -011&0�9-3�-

��")���� �	��.� ���	�����	:�� ���� ��0���041-39&

6��#� � �	�����	:�� ����	 �����$�"�#�%�

������ �	(��������� ��40�1434%

�����	(��������� �4�0--�341

6��#� � �	.�� ����	(���������� �����%"%�#�

6����# ������	�  ��� +	(����������

����# �������  ��� +	(����������

6��#� � �	�����	��  �(�!=�	��	�  ��� +	(���������� #�##

������ �	� ���������� �0��90-193&1

�����	� ���������� 990��13�1

6��#� � �	.�� ����	� ����������� ���"#��$"��#

�	���
�
�&�'	��&
����&	����
� "�����$�%�

�")�� � 9409��34&

���(�����&)*������+�� ��$��#"�"$

2--- DI APPROVARE l’Allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 
dall’esercizio 2023 e precedenti”; 

3--- DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi e 
passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                     €   3.446.886,78

USCITA:  Residui passivi                  €    4.739.867,06

4--- DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al Rendiconto 2023:



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

--- la nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012; 
--- la relazione dell’Organo di Revisione Verbale n. 53 del 10.04.2024; 

--- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 
228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del MEF 01/08/2019; 

--- le risultanze dei rendiconti delle partecipate;  

--- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 
dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
--- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. 
n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015, come successivamente modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
05/08/2022;  
--- la tabella di monitoraggio in relazione al livello dei servizi offerti e all'utilizzo delle risorse da 
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, con riferimento alle risorse aggiuntive 
in sede di Fondo di solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 
(Legge n. 178/2020);  

--- la tabella di monitoraggio in relazione alle azioni volte a rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio di asilo nido, con riferimento alle risorse aggiuntive in sede di Fondo di 
solidarietà comunale di cui all’art. 1 comma 172-173 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 
234/2021); 

5--- DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei 
consegnatari dei beni, dei concessionari della riscossione, parificati con Determinazione n. 10 del 
01.03.2024 dell’Area Bilancio;

6--- DI DARE ATTO CHE:

� si allega alla presente deliberazione copia della sola Determinazione n. 10/2024 Area 
Bilancio di parificazione dei conti citati al punto precedente (agenti contabili), che verranno 
trasmesse alla Corte dei Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

� la documentazione giustificativa dei conti della gestione e gli originali della 
documentazione sono conservati da ciascun agente contabile, a disposizione per eventuali 
verifiche della Corte dei Conti;

7--- DI DARE ATTO che la gestione 2023 si chiude con un risultato di amministrazione negativo 
pari ad € -3.271.106,94, così composto: 



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

����������	
��	
��
�
���	
�	����������


��������	��	

����������


��������	������� �	���	���!!�� �"�� �	� �����������	���	�����#�	$���%	���	���&'


��������	 �!��!�	��	�����

��������	��	!�� � #�����	���	(����	�� �!�)������	��*#��� +	�,	
�	�%�����	��	

���������-	$��	��)������	��	��	����	���	����'


��������	�����	.�� ����	����	����	��	��)������	!��	)����	��	���� ��	��	!#�	����	

����/���	�0�0	�0	1%����� 2�0�&�0��13-4


��������	��	�))��!������	"� ���	���������	)��	!��!���	5�
�	�	�����!�� �	����


��������	��	� ���!��	!�� ����	

�6	7	�0���3��	�#��


��������	��	� ���!��	!�� ����	

�6	7	%0���3��	�#��


��������	��	"��!� �	 ���(���"�� �	�� ��	�0
0	)��	��� ����	���!# ���


��������	������� �	�����	.�� ����	����

������ 2�0�&�0��13-4

8--- DI DARE ATTO che il ripiano del disavanzo di amministrazione al 31.12.2023 è definito nel 
piano di riequilibrio approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.11.2023; 

9--- DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2023, di cui all’art. 
1, comma 557, della Legge n. 296/2006, anche in considerazione della nuova capacità 
assunzionale definita ai sensi dell’art. 33 del D.L. n. 34/2019 (Decreto crescita)  e del successivo 
Decreto applicativo del 17.03.2020;

CON successiva e separata votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge, il cui 
esito è il seguente: 

PRESENTI 15

ASTENUTI 0

VOTANTI 15

CONTRARI (Cons. Polazzi, Mazzanti D., Terracciano, Mazzanti S. e Ferrara) 5

FAVOREVOLI 10

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con gli atti 
conseguenti, stante l’urgenza di provvedere in merito per rispettare la scadenza prevista 
dalla normativa.  

Allegati: 

1 Rendiconto anno 2023 ed allegati, comprendente il Conto economico e lo Stato 
Patrimoniale

2 Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 
2023 e precedenti



Numero 26 - Seduta del 30/04/2024 

3 Relazione di gestione al Rendiconto Esercizio 2023 della Giunta Comunale

4 Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria

5 Nota illustrativa situazione crediti/debiti Comune/Società Partecipate

6 Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà decreto MEF 01/08/2019�

7 Elenco indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti delle società

8A Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 ACER BOLOGNA

8B Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 FUTURA SCARL

8C Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 HERA SPA

8D Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 LEPIDA SCPA

8E Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 SE.R.A. SRL

8F Conto consuntivo relativo alla gestione 2022 SUSTENIA SRL

9 Determinazione n. 10 del 01.03.2024 “CONTI DELLA GESTIONE DEGLI 
AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 2023 - PARIFICAZIONE”

10 Prospetto spese di rappresentanza

11
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011

12
Tabella di monitoraggio su servizi sociali e utilizzo risorse aggiuntive da FSC – 
servizi sociali

13
Tabella di monitoraggio su servizi sociali e utilizzo risorse aggiuntive da FSC – 
asili nido



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6787981719

)$::;(.":&*<*#$:'+'(!$(%*#*-+'

)*./+"(!$(,'+(<$":&*($+()','#"

'<<&*='>$*+"(!"#(&"+!$)*+:*(!"##'(-",:$*+"(<"&(#?","&)$>$*(1716('$(,"+,$(

!"##?'&:0(11@(!"#(!0#-,0(+0(12@81777

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&":'&$*('(,)'='#)*

(<">>*#$()#'/!$* !*::0(.'>>'(A'/,:*

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

A$&.':* A$&.':*


